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[Gunhild Due.] 
ved ikke, hvor meget det betyder på stats- 
finanserne 홢 jeg tror ikke, det er meget 홢 
og jeg mener jo netop, at det er denne 
regerings erklærede mål at få renten ned, 
så derfor er det lidt underligt at begynde 
med at sætte den op netop for landarbejdere, 
som hører til de lavest lønnede grupper, vi 
har i landet. Og jeg vil i hvert fald gerne i 
udvalget have noget at vide om, hvor störe 
de årlige udgifter bliver på disse huse liil 
med renter og afdrag. 

Også jeg er utilfreds med, at man bibe- 
holdes rådighedsbeløbet 3 mill. kr. til ka- 
pitel Vi-husene. Jeg mener, den ene million 
kr. burde overføres til kapitel IV-husene, 
hvor den hører hjemme. 

Som jeg begyndte med at sige, under jeg, 
at dette er en lovgivning, som har stor 
betydning, og derfor vil jeg gerne gøre 
den konservative ordfører opmærksom på, 
at vi jo sidste år i udvalget fik én oversigt 
over, hvem der fik lån til opførelse af disse 
låndarb ej dérböliger, og, dér viste det sig 
jo dog, at af 464 bevilgede lån var de 203 
til landarbejdere beskæftiget ved landbrug 
og gartneri, 180' ved det rene landbrug, 
resten ved gartneri og skovbrug. Så var 
der 36 på maskinstationer; dff har, så vidt 
jeg ved, også noget med landbrug at gøre. 
Så var der 30 til undermej eristet, der mig 
bekendt ikke ér lønnet særlig godt, og kon- 
t r o l a s s i s t e n t e r - d é t  har da også meget 
med landbrug at gøre. Jeg ved ikke, om vi 
kan undvære folk ved grusgravning og 
sådan noget; deraf var der 13, og så er der 
véj- og entreprenørarbejde. Ja, vi kan jo 
lade være med at gøre vejene i stand på 
landet, men jeg kan altså ikke se, ât det er 
så forfærdeligt. Som det fremgår af tallene 
her, er hovedparten af dem, der ansøgér', 
dog beskæftiget ved landbruget, og resten 
er, beskæftiget med arbejde, som 'foregår 
på landet, og som har en vis tilknytiiing 
til landbruget. Jeg vil meget anbefale, at 
vi fortsætter med denne lovgivning, fordi 
den er så forebyggende, som den er, og så 
helt væsentlig for de mennesker, der får 
gavn af den. 

Kjær Rasmussen: Jeg skal gøre det meget 
kort ög i øvrigt undlade at snakke struktur 
~~ jeg forstår, der farer en gysen igennem 
landbrugsministeren, hver gang der tales 

derom. Om det foreliggende lovforslag/vil 
jeg kun sige, at dér, hvor opførelse sker i 
forbindelse med godkendt egnsplan, 'finder 
vi forslaget rimeligt,1 idet vi også ser et 
planlægningsspørgsmål i dette. 

Landbrugsministeren (Peter Larsen): Jeg 
vil gerne takke, for den tilslutning, som 
lovforslaget har fået, og skal her ved første 
behandling indskrænke mig til nogle ganske 
få kommentarer til de rejste spørgsmål. 

Hr. A. W. Larsen var inde på, at jord- 
købslånet på 4.000 kr. var for lavt ansat. 
Jeg tror, at hvis man skal fastholde det 
grundlag, som hele denne lovgivning hviler 
på, skal man være forsigtig med at gå alt 
for højt op med disse jordkøbslån. Man skal 
jo samtidig huske på, at det er ude i land- 
kommunerne, disse boliger opføres, og dér 
er der helt andre grundpriser, end der er i 
byudviklingsområderne, og jeg tror, man 
kan sige, at de 4.000 kr. i langt de fleste 
tilfælde vil være tilstrækkeligt dækkende. 

Det andet problem, hr. A. W. Larsen 
nævnte, angik enkerne ög den rentestigning, 
der finder sted ved det formelle ejerskifte, 
der indtræder. Jeg vil gerne allerede her 
tilsige min: positive medvirken til, at vi 
får dette spørgsmål løst på en sådan måde, 
at enkerne ikke bliver dårligere stillet i ren- 
tetilsvaret fremover. 

Hr. Burgdorf og hr. Niels Eriksen var 
inde på nogle generelle betragtninger ved- 
rørende selve lovgrundlaget. Selv om det 
ikke egentlig hører hjemme ;i en. debat om 
udlånsloven, vil jeg da erklære mig helt 
enig i, at der jo er tale om en egentlig bolig- 
lov, og at der som følge af de strukturæn- 
dringer, der finder sted i landbruget, er op- 
stået problemer, dér ikke helt eksisterede, 
dengang man startede denne lovgivning. 
Derfor synes j eg, også, det vil være rimeligt, 
at man prøver på at overveje 홢 måske i 
landbokommissionen 홢 om denne lovgiv- 
ning bør opretholdes i den nuværende form 
og sorterende under jordlovsudvalget. Det 
er for tidligt at tage endelig stilling til dette, 
men jeg vil da gerne tilsige min medvirken 
til, at vi får en drøftelse af disse problemer, 
således at en endelig afklaring om dén 
fremtidige form kan finde sted. 

Fru Gunhild Due var utilfreds med, at 
renten blev sat i vejret, og motiverede sin 
utilfredshed med, at regeringen 'jö gik- .ind 


